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Akce se koná pod patronaci senátora Parlamentu ČR
Ing. Zbyňka Linharta.

Vážení účastníci 52. ročníku akce
Za posledním puchýřem,
horské spolky na území nejsevernějších Čech, kde se právě na-
cházíte, vznikaly již v druhé polovině 19. století. Jejich členové 
položili základy moderní organizované turistiky a byli vzorem pro 
další následovníky. Naši předchůdci nám v kulturní krajině Čes-
kosaského Švýcarska a Lužických hor zanechali odkaz v podobě 
historických skalních stezek, rozhleden a vyhlídek. Pro nás je to 
velký závazek, o který se snažíme citlivě pečovat a dále jej rozví-
jet, nyní i pro vás. Přijměte proto, prosím, naše pozvání k návště-
vě Krásné Lípy a nejbližšího okolí. Bude pro nás radostí se s vámi 
při této příležitosti setkat!

Vážení přátelé, milí turisté,
zavítali jste do nejhezčího kraje České republiky, do míst „kde liš-
ky dávají dobrou noc“. Jde o úžasnou krajinu Labských pískov-
ců, plnou tajemství čekajících na objevení. Nelitujte svého času 
a nasávejte nejen krásu našeho národního parku, ale i přírodní 
a kulturní zajímavosti Šluknovska a Lužických hor. Zajeďte si také 
k našim přátelům do Saska, máme mnoho společného - historic-
ky i v současné době. Stojí za to si to u nás plně vychutnat. Kro-
mě zkoumání turistických zajímavostí se můžete projít po čers-
tvě certifikované Hřebenovce, která je v ČR nejdelší pěší trasou to-
hoto typu. Vítejte u nás v Krásné Lípě a odjíždějte domů s radostí 
v srdci i s tím, že se sem budete rádi vracet.

Vážení přátelé turistiky,
jako dlouholetý člen KČT Krásná Lípa a značkař jsem velice po-
těšen, že věhlasný pochod Za posledním puchýřem bude v letoš-
ním roce na Krásnolipsku na pomezí Lužických hor a Labských 
pískovců. Jeho krajinný ráz nedávno výrazně změnila kůrovcová 
kalamita. O to více si vážíme toho, co zůstalo zachováno. Pěší 
trasy nabízí spoustu zajímavých míst a výhledů a máte mož-
nost nahlédnout i na Šluknovsko, do Saského Švýcarska či Žitav-
ských hor. Doufám, že i v samotné Krásné Lípě navštívíte naše 
pamětihodnosti a využijete také zdejších služeb - třeba se potká-
me na pivu v místním pivovaru Falkenštejn. Těším se na shleda-
nou a pokud si odsud odnesete nějaký ten puchýř, tak jistě s ním 
i mnoho zážitků, které na rozdíl od puchýře přetrvají.

Zbyněk Linhart
předseda výboru pro 
územní rozvoj, veřejnou 
správu a životní prostředí
Senát Parlamentu ČR

Dr. Jan Eichler,
předseda Oblastního
výboru KČT Ústecký kraj

Jan Kolář,
starosta města,
člen KČT, značkař



ZA POSLEDNÍM PUCHÝŘEM
PROGRAM 2024
ČTVRTEK 14. 11. 2024
• Registrace účastníků (Dům Českého Švýcarska od 16 do 22 hodin)
• Ubytování ve škole (od 16 hodin)
• Prohlídka Plšíkovy zahrady - Správa NP České Švýcarsko
• Večeře (od 17 hodin - pro objednané)
• Zahájení zimního táboření na základně ČSOP Tilia

PÁTEK 15. 11. 2024
• Snídaně (od 7.30 hodin)
• Ranní plavání (6.00 - 8.00 hodin)
• Autobusové výlety (Odjezd z terminálu v 9.00 hodin)
• Exkurze s NP České Švýcarsko (upřesnění na webu)
• Večeře (od 17 hodin)
• SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ SRAZU v 18.00 hodin
• Koncert v kostele sv. Máří Magdalény (18.30 - 19.30 hodin)
• Country zábava (19.00 - 23.00 hodin v Kulturním domě)

SOBOTA 16. 11. 2024
• Snídaně (od 7.30 hodin)
• HLAVNÍ POCHOD - 4 trasy v oblasti Labských pískovců
• Večeře (od 17 hodin)
• SLAVNOSTNÍ UKONČENÍ AKCE
• Puchýřovská zábava (Od 19.30 v Kulturním domě)

NEDĚLE 17. 11. 2024
• Snídaně (od 7.30 hodin)
• Ukončení zimního táboření (do 12 hodin)
• Odjezd účastníků

Pořadatelé si vyhrazují možnost změny a doplnění programu.
Aktualizované informace a elektronickou přihlášku najdete na webu

www.puchyr-krasna-lipa.cz

Organizační štáb akce bude sídlit v Domě Českého 
Švýcarska na Křinickém náměstí v Krásné Lípě
(zadní vchod, 1. patro), kde bude také probíhat
registrace účastníků.

tel.: 728 732 877 (Václav Hieke)

ZA
 P

OS
LE

DNÍM PUCHÝŘEM
 2024



TRASY HLAVNÍHO POCHODU
ZA POSLEDNÍM PUCHÝŘEM 2024
SOBOTA 16. 11. 2024

„Po stopách skalních hrádků Labských pískovců„
Trasy hlavního pochodu jsou vedeny oblastí Labských pískovců po značených tu-
ristických trasách. Účastníci si projdou také část známé Köglerovy naučné stezky 
a nové dálkové Hřebenovky, která byla otevřena v loňském roce. Přesné vyznačení 
tras si můžete najít na portálu Mapy.cz pod uvedenými odkazy (můžete použít QR 
kód). Startovní a cílové stanoviště bude v Domě Českého Švýcarska (zadní vchod, 
1. patro) na Křinickém náměstí v Krásné Lípě od 6.30 do 22 hodin.
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50 KM - SKALNÍ HRÁDKY
https://mapy.cz/s/fugejelomo
Start: KRÁSNÁ LÍPA - Křinické náměstí > Krásný Buk > rozhledna Vlčí hora 
> Křížová cesta Brtníky > Brtníky > Turistická kaplička Sv. Antonína Padu-
ánského > Köglerova naučná stezka > rozcestí Kamenný vrch > Dlouhý Důl 
> Kyjov > Kyjovský hrádek > Hřebenovka > rozcestí Hřebec > U Eustacha > 
Úzké schody > Louka na Tokáni > hrádek Falkenštejn > Jetřichovice > Pav-
línino údolí > Studený > Sedlo pod Studencem > Křížový buk > lesní divadlo 
Chřibská > Chřibská > Rybniště > rozcestí Nad Vápenkou > KRÁSNÁ LÍPA

35 KM - KOUSEK HŘEBENOVKY
https://mapy.cz/s/bamejefeba
Start: KRÁSNÁ LÍPA - Křinické náměstí > Krásný Buk > rozhledna Vlčí hora 
> Křížová cesta Brtníky > Brtníky > Turistická kaplička Sv. Antonína Padu-
ánského > Köglerova naučná stezka > Englův pramen > rozcestí Kamenný 
vrch > Dlouhý Důl > Kyjov > Kyjovský hrádek > Hřebenovka > rozcestí Hře-
bec > svatý obrázek > Doubice > vyhlídka Spravedlnost > Chřibská > Ryb-
niště > rozcestí Nad Vápenkou > rozcestí U pěti cest > KRÁSNÁ LÍPA

25 KM - KÖGLEROVO STEZKOU
https://mapy.cz/s/gokobocavu
Start: KRÁSNÁ LÍPA - Křinické náměstí > Krásný Buk > rozhledna Vlčí hora 
> Křížová cesta Brtníky > Brtníky > Turistická kaplička Sv. Antonína Padu-
ánského > Köglerova naučná stezka > Englův pramen > rozcestí Kamenný 
vrch > Dlouhý Důl > Kyjov > Kyjovský hrádek > Hřebenovka > rozcestí Hře-
bec > Doubice > rozcestí Nad Vápenkou > rozcestí U pěti cest > KRÁSNÁ 
LÍPA

13 KM - KYJOVSKÝM ÚDOLÍM
https://mapy.cz/s/henoragupu
Start: KRÁSNÁ LÍPA - Křinické náměstí > Krásný Buk > Sněžná > Dlouhý 
Důl > Kyjovský hrádek > Jeskyně Klenotnice > Kyjov > Kamenná Horka > 
rozcestí U pěti cest > Köglerova naučná stezka > KRÁSNÁ LÍPA

ZAJÍMAVÁ MÍSTA
NA TRASÁCH HLAVNÍHO POCHODU:

 1 - Rozhledna Vlčí hora
 2 - Křížová cesta Brtníky
 3 - Turistická kaplička sv. A. Paduánského
 4 - Kyjovský Hrádek / Kyjovské údolí
 5 - Úzké schody u Tokáně
 6 - Skalní hrádek Falkenštejn
 7 - Pavlínino údolí u Jetřichovic
 8 - Rozhledna Studenec
 9 - Přírodní památka Zlatý vrch

PUCHÝŘOVSKÁ HÁDANKA
Víte, kde se nachází a při jaké příležitosti 
byla odhalena tato socha lva, nacházející
se na všech trasách hlavního pochodu
Za posledním puchýřem 2024?



1. Drážďany + Bastei
Prohlídka podivuhodně obnovených historických památek 
města Drážďany (Zwinger). Krátká pěší trasa na Bastaibrücke 
(unikátní památka Saského Švýcarska).

2. Žitava + Oybin
Prohlídka města Žitavy (žitavské postní plátno, květinové hodi-
ny, porcelánová zvonkohra, aj.). Prohlídka lázeňského městeč-
ka Oybin v Žitavských horách - okruh 6 km.

3. Šluknovsko (České nizozemí)
Návštěva památných  a turisticky zajímavých míst - křížová 
cesta Anenský vrch, expozice podstávkového domu v Lipové, 
naučná stezka kolem Zámeckého rybníka, zámek Šluknov, atd.

1. Rysí stezka + požářiště Mezná
Na Rysí stezce u Mezní Louky si na praktických příkladech 
skvěle rozšíříte znalosti o přírodě. Podíváme se také, jak se 
České Švýcarsko regeneruje po požáru, který zasáhl rozsáhlou 
část národního parku v roce 2022 (doporučujeme pro děti).

2. Kyjovské údolí s geologem
S průvodcem národního parku se vypravíme do opravdu vzdá-
lené historie. V hlubokém údolí malebné říčky Křinice budeme 
zkoumat vrstvy a struktury pískovců, které vznikaly v době,
kdy na Zemi ještě nebylo po člověku ani stopy.

3. Jetřichovické skalní vyhlídky
Vydáme se do jedné z nejatraktivnějších částí národního parku 
České Švýcarsko. Naučná stezka Jetřichovické stěny proslula 
nádhernými skalními vyhlídkami Mariina skála, Vilemínina stě-
na a Rudolfův kámen.

AUTOBUSOVÉ PUCHÝŘOVSKÉ VÝLETY
PÁTEK 15. 11. 2024

EXKURZE S NÁRODNÍM PARKEM ČESKÉ ŠVÝCARSKO
PÁTEK 15. 11. 2024 (alternativa místo zájezdů)

Součástí 52. ročníku akce Za posledním puchýřem budou tři autobusové výlety do oblasti 
Saského Švýcarska, Žitavských hor a na Šluknovsko. Cena každého výletu činí 200 Kč za 
osobu. Účast se objednává již v přihlášce na akci a platí se předem. Autobusy odjíždějí 
v 9.00 hodin z autobusového terminálu u Domu Českého Švýcarska.

Exkurze s NP České Švýcarsko jsou bezplatné, účastníci si pouze uhradí 
náklady na jízdné v případě využití veřejné hromadné dopravy.



UŽIJTE SI PESTRÝ
DOPROVODNÝ PROGRAM

Stalo se tradicí, že mezinárodní turistický sraz Za posledním puchýřem slavnostně 
zakončuje hlavní turistickou sezónu. A to nejen sportovně, nýbrž i společensky a kul-
turně. V tomto duchu je připraven i 52. ročník v Krásné Lípě. Takže na co se můžete 
kromě autobusových výletů, exkurzí a hlavního pochodu těšit?

PROHLÍDKA PLŠÍKOVY ZAHRADY správy Národního parku České Švýcarsko. 
Ve volných chvílích (zejména ve čtvrtek a v neděli) bude otevřen areál environmentálního
vzdělávání s ekovýchovným altánem a Plšíkovo učebnou.

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ SRAZU (pátek 18.00 hodin na Křinickém náměstí)
Na náměstí v Krásné Lípě vystoupí představitelé města a turistických organizací,
aby vás uvítali. Při té příležitosti se všichni vzájemně pozdravíme. K dispozici bude
organizační štáb akce připravený řešit dotazy i praktické záležitosti.

NĚCO NA PAMÁTKU
Budeme rádi, když si od nás z Krásné Lípy odvezete nejen krásné vzpomínky, ale také pár věcí, které vám budou připomínat 
příjemně prožité chvíle. Pro přihlášené účastníky budeme mít připraveny balíčky s propagačními materiály a upomínkovými 
předměty. K zakoupení bude tradiční puchýřovské tričko (chcete-li mít jistotu, že na vás zbyde, objednejte si ho hned v při-
hlášce s uvedením žádané velikosti). Další suvenýry pořídíte v informačním centru Domu Českého Švýcarska.

PLNĚNÍ ODZNAKŮ
Během akce bude možné plnit podmínky pro tyto odznaky:  OTO Labské pískovce, OTO Krásnolipsko, OTO Köglerova na-
učná stezka, TTO Svatý Václav. Kromě těchto odznaků lze plnit příměstskou trasu IVV Okolím Krásné Lípy (15 km). Výdej 
záznamníků a odznaků zajišťuje Karel Hanousek, Nemocniční 1090/4a, 407 46 Krásná Lípa, mob.: 704 432 997,
e-mail : hanousekkar@seznam.cz.

KONCERT V KOSTELE SV. MÁŘÍ MAGDALÉNY
operní pěvkyně Pavlína Senič
(pátek 18.30 - 19.30 hodin)
Nejen pro účastníky srazu, ale i pro širokou veřejnost 
jsme do Krásné Lípy pozvali známou operní pěvkyni
Pavlínu Senič. Bude to výjimečně hodnotný umělecký
zážitek, který můžete vychutnat v unikátním prostředí
naší nejvýznamnější sakrální památky.

COUNTRY ZÁBAVA (pátek 19.00 - 22.00 hodin v Kulturním domě)
Pokud nepreferujete vážnou hudbu, můžete v pátek večer využít program, který jsme připravi-
li pro ty, kdo se nebojí pořádně „rozšoupnout“. Na sále kulturního domu bude vyhrávat kvalitní 
kapela ve stylu country. Nabijeme vás energií na sobotní hlavní pochod. A při té příležitosti si 
budete moci prohlédnout výstavu fotografií o rozhlednách Vlčí hoře a na Dymníku.

PUCHÝŘOVSKÁ ZÁBAVA (sobota od 19.30 hodin v Kulturním domě)
Někdo tvrdí, že hlavní události akce není hlavní pochod, ale následná Puchýřovská zábava. 
Ano, mají k tomu pádný důvod. Tam se teprve ukáže, kolik elánu vám zbylo po túře a jak umíte 
tmelit turistickou partu. To samozřejmě při dobré muzice a s rituálem slavnostního ukončení 
akce a předávání pořadatelské štafety pro další ročník Za posledním puchýřem 2025.
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Štáb pořadatelů:

KČT Krásná Lípa, KČT oblast Ústecká, Město Krásná Lípa, dobrovolnický tým KČT
tel.: 728 732 877 (Václav Hieke)

AKTUALIZOVANÉ INFORMACE O AKCI NAJDETE NA

www.puchyr-krasna-lipa.cz

52. ročník celostátního turistického srazu s mezinárodní účastí
ZA POSLEDNÍM PUCHÝŘEM podpořili:

ZA
 P

OS
LE

DNÍM PUCHÝŘEM
 2024

•  ZDRÁVI DOŠLI •

turistický
magazín

Foto v publikaci: Martin Zíka, Václav Hieke / grafika: Martin Zíka


